
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 181
Q U A RTA - F E I R A , 22 DE SETEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL LICITAÇÃO Nº 78/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529

AMPLA CONCORRÊNCIA
Objeto: Aquisição de veiculo para atendimentos das necessidades do
Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) do
Município de Cantagalo-RJ - Valor: R$ R$ 99.404,33 - Data Abertura
das Propostas: 05 de outubro de 2021 às 09:00 horas no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - Edital liberado: dia 22/09/2021, de segunda
à sexta-feira das 11h30 às17h00. No seguinte endereço: Rua Verea-
dor Francisco Eugênio Vieira nº 300-salas101 e 103 - Centro - Can-
tagalo-RJ. no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de
Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r
ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 20 de setembro de 2021
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Pregoeiro
Id: 2342048

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 79/2021
PREGÃO PRESENCIAL

EDITAL EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de preços para a futura e eventual aquisição de
Serviço de fornecimento de alimentos preparados preponderantemente
para o Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo - VALOR: R$
102.348,00 - D ATA : 06 de outubro de 2021 - HORA: 13:00 - LOCAL:
Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103,
Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos interes-
sados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 22/09/2021 , das
12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Can-
tagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 20 de setembro de 2021
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Pregoeiro

Id: 2342049

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2021 ( P. A . 3 4 6 1 / 2 0 2 1 )
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ZELADORIA para atender as necessidades do
município de Itaguaí, incluindo fornecimento de uniformes e EPI's
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Adminis-
tração, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado
no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 04 de outubro de 2021, às 14:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 897372
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2342014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 128/2021 ( P. A .
16.100/2021)

A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio de seu pregoeiro designado, torna público o adia-
mento da Licitação referente ao processo administrativo nº Processo
Administrativo nº 16.100/2021, Pregão Eletrônico para Registro de

Preços nº 128/2021, gerado no portal licitacoes-e sob o n° 890825,
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO DE ACIDENTES
PESSOAIS COLETIVOS - ESCOLAR, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por um período de 12
(doze) meses, que seria realizado na data de 22 de setembro de
2021 às 10:00 horas, fica ADIADO SINE DIE, devido apresentação
de pedidos de esclarecimentos e impugnação ao edital.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente.

Id: 2341896

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

101/2021
O ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Agricultura e
Pesca, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n° 4.210/2017, em
decorrência do processo administrativo n° 7662/2021, HOMOLOGA o
resultado do Pregão Eletrônico n° 101/2021 (licitações-e: ID.888445).
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento par-
celado e contínuo de insumos agrícolas. Empresa vencedora: 1 - BC
AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI, CNPJ n°
29.220.447/0001-58, Dos itens: ° 02 - 03 - 04 - 06 - 07 - 11 - 12 -
13 - 15 - 17 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 28 - 29 - 30 - 36 - 37 -
38 - 39 - 40, R$ 40.512,74. Homologação na íntegra disponível nos
autos do processo. Os itens 01, 05, 08, 09, 10, 14, 16, 18, 25, 26,
27, 31, 32, 33, 34, 35 e 41, foram considerados D E S E R TO S .
Itaguaí, 17 de setembro de 2021.
(a) Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Matrícula: 47.695 - Se-
cretário (a) Municipal.

Id: 2342015

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 130/2021
( P. A . 1 8 . 6 5 3 / 2 0 2 0 )

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é aC O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE para atender as necessidades dos Serviços
da Rede e a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município
de Itaguaí, por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi-
cado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 05 de outubro de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 894555
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2341897

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 131/2021
( P. A . 1 0 . 9 7 0 / 2 0 2 1 )

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE EQUIPOS DE BOMBA INFUSORA COM COMO-
DATO DE BOMBAS DE INFUSÃO, para atender as demandas do
Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, vinculados à Se-
cretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 05 de outubro de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 892148
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2341898

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 132/2021
( P. A . 1 2 . 1 6 9 / 2 0 2 1 )

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE GASES MEDICINAIS,com cessão de equipamen-

tos, cilindros e acessórios, em regime de COMODATO, para aten-
der as necessidades do Hospital Municipal São Francisco Xavier -
HMSFX, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, por um período
de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 06 de outubro de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 896294
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2341899

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 133/2021
( P. A . 9 4 6 2 / 2 0 2 1 )

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é aC O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTINUO DE GÁS DE COZINHA (GLP) ACONDICIONADO EM
BOTIJÃO DE 13KG E 45KG, para período de 12 (doze) meses para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 07 de outubro de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 893939
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2341900

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 134/2021
( P. A . 1 0 . 0 4 7 / 2 0 2 1 )

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é aC O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE KIT DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR para atender
as demandas dos alunos matriculados no Ensino Fundamental,
Educação Infantil (Pré Escola), EJA Presencial, EJA Semipresen-
cial, Creches e CEMAEE da Rede Municipal de Ensino vinculada
à Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SMEC), por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus
anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 07 de outubro de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 897227
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2341901

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 003/2021 - Licitação nº 872634
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 15.464/2020, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico nº 003/2021 (licitações-e: ID. 872634). Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO
INTEGRAL DE KITS DE MATERIAIS ESPORTIVOS. Empresas ven-
cedoras: 1 - CENTURY COMERCIAL EIRELI - CNPJ:
02.885.591/0001-57, R$ 61.899,75; 2 - K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS -

EIRELI - CNPJ: 19.444.651/0001-07, R$ 115.975,88; Homologação
na íntegra disponível nos autos do processo. Itaguaí, 17 de setembro
de 2021
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura
Matrícula: 11.322

Id: 2341902


		2021-09-22T01:33:05-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




